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ВВЕДЕНИЕ

Объект исследования – сигналы электромагнитных каротажных

зондирований, методы оценки геоэлектрических параметров для определения

возможностей современных высокоразрешающих методов исследования

скважин и развития способов оперативной обработки и интерпретации

данных.

Актуальность

Одной из важных задач промысловой геофизики является создание

новых методов исследования околоскважинного пространства, обладающих

высоким пространственным разрешением и применяемых для решения

широкого круга геолого-геофизических задач, в первую очередь для изучения

сложнопостроенных залежей с трудноизвлекаемыми запасами сложной

структуры и характеризующихся расширенным диапазоном изменения

электрофизических параметров. Создание и обоснование новых

высокоразрешающих методов каротажа с использованием тороидальных

катушек в широком частотном диапазоне для определения электрической

макроанизотропии и диэлектрической проницаемости горных пород, оценки

петрофизических параметров по частотному спектру комплексной

электропроводности с использованием высокоэффективного программно-

алгоритмического обеспечения является определяющим условием развития

электромагнитных методов исследования скважин для решения

усложняющихся практических задач и ключевым элементом при

импортозамещении.

Наряду с этим, создание аппарата оперативного моделирования и

инверсии данных современных каротажных комплексов, основанного на

решениях быстрых прямых задач электромагнитного каротажа в классе

слоистых интерпретационных моделей, необходимо для продвижения

отечественных комплексов и их широкого применения при исследованиях в
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нефтегазовых скважинах. Все больший объем исследований выполняется в

наклонно-горизонтальных скважинах, в том числе при каротаже в процессе

бурения. Если традиционная инверсия диаграмм в пластах-коллекторах

проводится в рамках радиально неоднородной модели среды (иногда с учетом

вмещающих пород), то для наклонного бурения модель выбирается

пространственно-неоднородной и алгоритмы инверсии на интервалах скважин

становятся принципиально другими: учитывают медленное изменение

свойств среды по латерали, возможное присутствие сбросов и выклинивание

пластов, специфику поведения диаграмм при переходе через границы и

другие. Эффективное применение каротажных приборов при решении

конкретных геологических задач, включая геонавигацию, основано на

использовании численной инверсии данных и оценки погрешности

определения модельных параметров, таких как электрофизические

характеристики пластов, положение геоэлектрических границ, наклон

скважины относительно границ.

Важным и перспективным направлением исследований является

развитие и создание новых способов инверсии и комплексирования данных

различных каротажных методов для извлечения дополнительной информации

об изучаемой геологической среде. Так, применение каротажа в процессе

бурения методом переходных процессов обладает определенными

преимуществами по сравнению с частотными зондированиями. Исследования

по созданию новых способов обработки и интерпретации данных этого метода

могут способствовать его внедрению и широкому практическому

применению. Комплексирование данных каротажных методов в рамках

единых моделей является крайне необходимым, поскольку без проведения

дополнительных измерений позволяет значительно уточнить

геоэлектрическое строение и петрофизические характеристики

околоскважинного пространства.

Таким образом, создание новых методов исследования в нефтегазовых

скважинах, развитие инверсионных процедур и разработка
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высокопроизводительного программно-алгоритмического обеспечения

электромагнитного каротажа является актуальной научной проблемой,

решение которой имеет важное практическое значение для развития

промысловой геофизики.

Цель исследования – повышение точности результатов и

оперативности интерпретации, эффективности применения и разрешающей

способности электромагнитных каротажных зондирований путем создания

алгоритмов и программ быстрого моделирования и инверсии данных

многокатушечных, многочастотных, многокомпонентных зондов

электромагнитного каротажа на основе численно-аналитических решений

прямых и обратных задач электродинамики.

Научные задачи:

1. Разработать и программно реализовать алгоритмы моделирования

сигналов от тороидальных и соленоидальных катушек с учетом

эксцентриситета в электрически анизотропных слоистых средах с частотной

дисперсией электропроводности для обоснования конфигурации новых

зондирующих каротажных систем.

2. Обосновать эффективность применения высокочастотного

индукционного каротажа в процессе бурения для решения задач геонавигации

и комплекса высокочастотных электромагнитных и электрических

каротажных зондирований для изучения анизотропии и частотной дисперсии

электрофизических параметров на основе разработанных алгоритмов и

программ численной инверсии и анализа разрешающей способности данных.

3. Развить интерпретационную базу электромагнитных зондирований

путем создания новых методов инверсии и сжатия данных для прибора

каротажа в процессе бурения методом переходных процессов,

комплексирования данных различных методов для определения удельного

электрического сопротивления и коэффициента анизотропии в

прискважинной зоне и уточнения коэффициента глинистости.

8

Методы исследований и фактический материал

Теоретической основой новых решений являются уравнения Максвелла.

Основной метод исследования – численное моделирование

электромагнитного поля, возбуждаемого источниками магнитного типа, в

радиально и вертикально неоднородных моделях геологических сред

применительно к решению задач промысловой геофизики. Для численного

решения прямых и обратных задач и реализации программно-

алгоритмического обеспечения широко используются современные методы

прикладной и вычислительной математики.

Решение прямых задач электромагнитного зондирования в рамках

слоисто-неоднородных моделей сред выполняется с использованием метода

Фурье, включает использование необходимой нормировки, предотвращающей

экспоненциальный рост/затухание компонентов решения, интегрирование

быстроосциллирующих слабозатухающих функций с построением путей

интегрирования в комплексной плоскости. Отличительная особенность

предлагаемых решений состоит в реализации высокоэффективных алгоритмов

вычислений, необходимых для масштабного моделирования и анализа

результатов, главным образом, как основы быстрых инверсионных процедур,

позволяющих выполнять обработку электромагнитных откликов в масштабе

реального времени.

Для построения вычислительных схем инверсии применяются

процедуры нелинейной и глобальной оптимизации, при оценке разрешающей

способности каротажных данных и вычислении погрешностей определения

параметров модели среды анализируется информационная матрица системы

наблюдений, включая сингулярное разложение с нахождением собственных

значений. Предлагаемые подходы и высокое быстродействие прямых задач

обеспечивают выполнение численной инверсии электромагнитных сигналов в

реальном времени при обработке большого объема практических данных.

Разработка программ и вычислительных алгоритмов сопровождается
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оценками точности численных решений и обязательным внутренним и

внешним тестированием программ.

Для тестирования и верификации использовались алгоритмы и

программы Е.Ю. Антонова, В.С. Могилатова, И.В. Суродиной, М.И. Эпова,

созданные в ИНГГ СО РАН и ИВМиМГ СО РАН, а также А.Н. Беспалова,

разработанные в компании Baker Hughes. Высокая степень достоверности

подтверждается сравнительным анализом результатов, полученных

численными методами при использовании аналитических, численно-

аналитических решений, конечно-разностных и конечно-элементных

аппроксимаций как самим соискателем, так и другими исследователями.

Фактическим материалом для опробования алгоритмов и программ

моделирования и инверсии являются синтетические и практические данные

электромагнитного и электрического каротажа скважин Широтного Приобья

Западной Сибири, полученные методами высокочастотных электромагнитных

каротажных зондирований ВИКИЗ и ВЭМКЗ, методом высокочастотного

каротажа в процессе бурения ВИКПБ, бокового каротажного зондирования

БКЗ, а также методом зондирования тороидальными катушками ZET.

Указанные методы каротажа разработаны в ИНГГ СО РАН и реализованы в

Научно-производственном предприятии геофизической аппаратуры «Луч»

(г. Новосибирск) в сертифицированных аппаратурных комплексах, широко

применяемых при изучении геологических разрезов нефтяных и газовых

скважин, вскрытых вертикальным и наклонно-горизонтальным бурением.

Кроме того, использованы скважинные данные приборов компании Baker

Hughes: аппаратуры высокоразрешающего индукционного каротажа HDIL,

трехмерного индукционного каротажа 3DeX, бокового микрокаротажа Micro-

Laterolog и гамма-каротажа Gamma Ray.
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Защищаемые научные результаты

1. Решения прямых задач и высокоэффективные вычислительные

алгоритмы для кругового магнитного тока и смещенного с оси скважины

магнитного диполя в радиально и вертикально неоднородных средах,

обоснование конфигурации новых зондирующих систем для изучения

анизотропных и дисперсионных свойств геологической среды на основе

полномасштабного моделирования электромагнитных сигналов.

2. Программный комплекс оперативного численного моделирования,

инверсии и анализа разрешающей способности электромагнитных и

электрических методов каротажа на основе численно-аналитических решений

прямых и обратных задач в рамках слоисто-неоднородных моделей для

анализа измеряемых сигналов, определения геоэлектрических параметров и

оценки погрешностей их определения.

3. Обоснование эффективности применения прибора ВИКПБ для оценки

удельного электрического сопротивления и положения границ пласта-


[…]


данных с анализом разрешающей способности методов электромагнитных

зондирований, научное обоснование применения новых каротажных зондов

для изучения анизотропных и дисперсионных свойств сложнопостроенных

коллекторов, включая решение задач геонавигации с оценкой УЭС пластов в

процессе бурения, а также развитие интерпретационной базы новых и

современных каротажных комплексов, широко использующихся в

отечественной практике промысловой геофизики.

Во-первых, получены решения прямых задач и созданы вычислительные

алгоритмы и компьютерные программы для тороидального источника и для

смещенного с оси скважины магнитного диполя в слоистых средах. Высокая

точность и быстродействие реализованных вычислительных алгоритмов

достигается путем представления решения в виде, сокращающем число

вычислительных операций, использования необходимой нормировки,

применения схем эффективного интегрирования и суммирования, что

позволяет обосновать оптимальные конфигурации зондов для изучения

анизотропных и дисперсионных свойств сложно построенных коллекторов на

основе полномасштабного моделирования электромагнитных сигналов.

Создан комплекс программ численного моделирования электромагнитных

сигналов в радиально и вертикально неоднородных моделях сред, что служит

основой оперативной инверсии большого объема данных с анализом

разрешающей способности современных каротажных комплексов.

Во-вторых, разработан комплекс алгоритмов и программ для численной

инверсии и анализа пространственного разрешения систем измерений, что

позволяет обосновать эффективность применения электромагнитных

приборов для каротажа в процессе бурения при решении задач геонавигации с
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оценкой УЭС пластов и выявления интервалов тонкой слоистости осадочных

отложений, а также для комплекса данных электромагнитных и электрических

каротажных зондирований – при определении коэффициента электрической

анизотропии и частотно-зависимой диэлектрической проницаемости пластов

для изучения сложнопостроенных геологических сред с оценкой характера

насыщения пород-коллекторов. Комплекс программ инверсии данных и

анализа разрешающей способности методов дает возможность

исследователям проводить интерпретацию данных в вертикальных и

наклонно-горизонтальных скважинах с построением обоснованной

геоэлектрической модели и определением погрешностей восстановления

модельных параметров. Преимуществом разработанных алгоритмов и

программ является высокая скорость инверсии данных, позволяющая

восстанавливать электрофизические параметры для построения непрерывного

геоэлектрического изображения среды в масштабе реального времени.

В-третьих, развита интерпретационная база новых электромагнитных

каротажных зондирований. Созданы новые методы инверсии и сжатия данных

для прибора каротажа в процессе бурения методом переходных процессов, что

обеспечивает возможность быстрой инверсии данных частотных

зондирований, а также оценки угла наклона и азимутального угла пластов с

помощью фокусировки измеренных сигналов. Оценки углов способствуют

надежной геонавигации, а также, в случае инверсии данных для сложной

модели среды, позволяют существенно сократить ресурсоемкость инверсии и

снизить модельную эквивалентность. Представленные методы сжатия данных

характеризуются простотой реализации, высокой скоростью, применимостью

к различным трансформациям сигналов. Комплексирование данных

различных каротажных методов дает возможность определять УЭС и

коэффициент анизотропии в прискважинной зоне и уточнять коэффициент

глинистости. Вертикальное и горизонтальное УЭС, вычисленное на

небольших глубинах, совпадающих с радиусом исследования ядерно-

магнитного каротажа, улучшают оценки коэффициента водонасыщенности, а

301

радиальный профиль УЭС и коэффициент электрической анизотропии в зоне

проникновения могут быть использованы для надежной оценки насыщения и

коэффициента проницаемости при интерпретации данных повторных

измерений электромагнитного каротажа. Созданное программное

обеспечение для совместной обработки и инверсии данных расширяет

возможности изучения скважин с помощью комплекса приборов

многочастотных, многозондовых и многокомпонентных измерений,

электрического имиджера и гамма-каротажа.

Таким образом, решения прямых задач, комплекс алгоритмов и

программ оперативного моделирования, инверсии данных и анализа

разрешающей способности современных методов электромагнитных

каротажных зондирований, обоснование применения зондов при решении

конкретных геофизических задач, а также новые методы инверсии, сжатия

данных и комплексирования методов каротажных зондирований позволяют

получить более точную и достоверную информацию о пространственном

распределении электрофизических параметров, повысить эффективность

исследования сложно построенных нефтегазовых коллекторов и увеличить

пространственное разрешение систем каротажа при решении задач

промысловой геофизики.

Несомненно, развитие интерпретационной базы современных

каротажных зондирований на основе новых решений прямых и обратных

задач необходимо продолжить, что особенно важно при реализации программ

импортозамещения. Одной из наиболее интересных и востребованных задач

является изучение электромагнитных сигналов и создание соответствующих

процедур инверсии в средах с непрерывным пространственным изменением

электрофизических свойств среды. В случае изменения свойств среды в одном

направлении такая задача остается одномерной, при этом ее решение

значительно усложняется за счет необходимости численного решения

дифференциального уравнения при определении подынтегральной функции.

Может оказаться полезной новая более естественная и удобная
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параметризация при инверсии данных индукционных зондирований на основе

интегральной электропроводности. А в случае появления токов, текущих в

направлении непрерывного изменения УЭС (в радиальном или вертикальном

направлении), например, для горизонтального магнитного диполя, в среде

возникают объемные заряды, которые совершенно меняют привычные и

изученные зависимости электромагнитного поля от электрофизических

параметров. Развитие способов обработки и интерпретации данных может

состоять в разработке новых быстрых алгоритмов для оперативной инверсии

данных каротажа, реализуемых непосредственно в скважинном приборе, с

последующей передачей результатов, что особенно важно для оперативного

принятия решений при геонавигации. Этому могут способствовать

высокопроизводительные параллельные вычисления с использованием

многопроцессорных устройств, а также моделирование и инверсия данных

каротажа в процессе бурения на основе нейронных сетей.
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