ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Никитенко Марины Николаевны «Оперативное моделирование и интерпретация в современных технологиях электромагнитного каротажа», представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 1.6.9 – Геофизика.

Диссертационная работа Никитенко М.Н. посвящена созданию новых методов электромагнитных каротажных зондирований и разработке эффективного программно-алгоритмического обеспечения для определения электрофизических параметров пластов-коллекторов. Разработаны высокопроизводительные вычислительные алгоритмы для моделирования электромагнитных нестационарных полей, порожденных круговыми магнитными токами и смещенным с оси скважины магнитным диполем в вертикально- и радиально- неоднородных средах. Эти и ранее созданные алгоритмы используются для построения программного комплекса оперативного численного моделирования и инверсии каротажа. При помощи данного комплекса автор исследует конфигурации новых зондирующих систем для изучения анизотропных и дисперсионных свойств геологической среды; обосновывает эффективность применения прибора ВИКПБ для оценки удельного электрического сопротивления и положения границ пласта-коллектора с выявлением интервалов тонкой слоистости. Автор предлагает методы определения углов наклона и азимута пластов, быстрой инверсии и сжатия данных метода переходных процессов в процессе бурения на основе фокусировки сигналов во временной области, трансформации в частотную область, метод определения удельного электрического сопротивления и коэффициента электрической анизотропии в зоне проникновения фильтра бурового раствора в пласт, коррекции коэффициента глинистости при помощи комплекса зондов.

Рассмотренные задачи, безусловно, являются новыми и практически значимыми для расширения возможностей электромагнитных зондирований при изучении сложного околоскважинного пространства, оценке пластов-коллекторов и проводке скважин.

Результаты исследования обладают научной новизной и практической значимостью. Представленные результаты опубликованы в рецензируемых журналах из списка ВАК и в иностранных рецензируемых журналах, а также легли в основу зарегистрированных патентов и программ.

По автореферату есть замечание. Работа посвящена быстрому решению прямых и обратных задач каротажа, но в тексте автореферата не указан характерный порядок времени решения рассматриваемых задач для выбранной

конфигурации вычислительной системы и геометрических размеров рассматриваемых геофизических моделей. Это особенно актуально для обратных задач, требующих множества решений прямых задач. В целом, замечание не имеют принципиального значения для общей положительной оценки работы.

По содержанию автореферата можно сделать вывод о том, что диссертация «Оперативное моделирование и интерпретация в современных технологиях электромагнитного каротажа» является законченной научно-квалификационной работой и соответствует требованиям Положения ВАК, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор Никитенко М.Н. заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 1.6.9 – Геофизика.

Ведущий научный сотрудник ИММ УрО РАН,

д.ф.-м.н, доцент

Е.Н. Акимова

« 4 » февраля ____ 2022 г.

Я, Акимова Елена Николаевна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку

Акимова Елена Николаевна, доктор физико-математических наук, доцент, ведущий научный сотрудник отдела некорректных задач анализа и приложений ИММ УрО РАН.

Контактные данные: aen15@yandex.ru, тел.: +7(343) 375-34-46

Место работы: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт математики и механики им. Н. Н. Красовского

Уральского отделения Российской академии наук (ИММ УрО РАН)

620108, г. Екатеринбург, ул. С. Ковалевской, д.16, тел.: +7 (343) 374-83-32

<https://www.imm.uran.ru/>

Подпись Е.Н. Акимовой заверяю

Ученый секретарь ИММ УрО РАН

О.Н. Ульянов